cabat: *Sponde sponde centum, si dare facere debebit. respondebat reus: spondeo, simul actorem provocabat: Tu vero sponden' centum, ni dare, facere debeo? Respondebat actor: spondeo. Hoc vero & propriè erat condicere, id est promittere. Observabantur, quidem tales sponsones etiam in judiciis in rem: sed quomodo ibi vis imaginaria actus esset notatu dignissimum, maluerunt ab illo nomen his imponere, condictionis vocabulo judiciis personalibus relicto. HEIN.*

*Nunc verò abusive dicimus condictionem) Rectè abusive; quia non est in re, quod verbo significatur. Abusus autem hac ratione defenditur, quod primo actio in personam ejusmodi condictionem habuit, à quo proficisceretur. Re sublata mansit nomen, quod initio actioni fuerat; quemadmodum & in aliis plerisque rebus prisca adhuc appellationibus utimur, quantumvis usu rei exoleto.*

*Nulla hoc tempore denuntiatio) Justiniani ætate vetus illa condictio & solemnitas illa ad judicium denuntiatio obsoleverat. Sustulere eam Imp. Arcadius, Honorius & Theodosius; quorum constitutio extat in l. si quis. 6. Theod. de denunt. vel edit. rescript. Novella autem Justiniani lege certum tempus hanc in rem constitutum: oblatio enim libello citatorio viginti dierum inducias reo indulgeri voluit, ut secum interim deliberet, cedere, an contendere malit, autb. offeratur. C. de lit. contest. Nos hoc jure nunc utimur, ut executor vocato diem dicat, & moderatum tempus ad liberandum concedat, prout res, persona vocati, locus, cæteræque circumstantiæ desiderare videntur. D. Merul. lib. 4. dist. 4. sect. 1. tit. 4. c. 14. Gail. 1. obs. 74. n. 16. & seqq. Guddelin. lib. 4. de jur. nov. c. 5.*

## TEXTUS.

### Divisio secunda.

16. *Sequens illa divisio est, quod quædam actiones rei persequendæ gratia comparatæ sunt, quædam pœna persequendæ, quædam mixtæ sunt.*

## COMMENTARIUS.

1. *Quid hic vocetur rei persecutio, quid pœna: & usus hujus divisionis?*

**P**ROponitur hic alia actionum divisio sumpta ab objecto, quippe quæ docet, quid quaque actione peratur. Divisio hæc est, quod quædam actiones rei persequendæ gratia comparatæ sunt, quædam pœnæ, quædam tam

pœnæ quàm rei, & ob id mixtæ. Quæ horum alterutrum aut utrumque continent, sequentibus aliquot §§. exponit Justinian. Illud non exponit, quid hic vocetur rei persecutio, quid pœnæ, cujus tamen explicatio ad illustrandam divisionem vel maximè facit. Sed quod hic omissum est, docebit, nos definito rei persecutoriarum à Paulo tradita *l. in honorariis. 35. de obl. & act.* Illic enim sic Jurisconsultus scribit: *Illæ (actiones) rei persecutionem continent, quibus persequimur, quod ex patrimonio nobis abest.* Opponit Jurisconsultus persecutionem ejus quod ex patrimonio nobis abest, persecutioni pœnæ. Itaque ex contrario definiemus, illas actiones pœnæ persecutionem habere, quibus persequimur, quod ex patrimonio nobis non abest. Ex patrimonio nobis abesse dicuntur hæc quatuor: quod est in patrimonio nostro, sed ab alio tenetur; quod esse desit, sed ex obligatione nobis restituendum est; quod nobis debetur ex contractu; quodcumque ejus, quod nobis abest, æstimationem continet, qualis est æstimatio, quæ fit ex jurejurando in litem, *l. 1. l. 8. de in lit. jur.* item pœna conventionem promissa, quæ & ipsa caveri loco ejus, quod interest, §. *ult. de verb. obl. l. ult. de prat. stip.* Quare quæcumque sunt actiones, quibus horum aliquid persequimur, eas dicemus esse rei persecutorias: quod ipsum etiam species subjunctæ declarant. Et rursus ex contrario, quæ alicujus rei ex superioribus persecutionem non habent, eas dicemus esse pœnales. In summa, rei nomine hoc loco continetur, quidquid est extra pœnam legitimam: pœnæ nomine ea dumtaxat, quæ jure certo constituta est. Hinc jam non difficile erit judicare, quæ sint actiones alterutrius generis, aut mixtæ. Usus divisionis propositæ præcipuus & hujus loci proprius est, ut intelligamus, quid quæque actione peti oporteat. Est verò & secundarius, ut dignoscatur, quæ actiones sint perpetuæ, quæ temporales, quæ in hæredes dentur, quæ non dentur: de quo infra sub *tit. de perp. & temp. act.*

## TEXTUS.

## De rei persecutoriis.

17. *Rei persequendæ causa comparatæ sunt omnes in rem actiones. Earum verò actionum, quæ in personam sunt, ea quidem, quæ ex contractu nascuntur, fere omnes rei persequendæ causa comparatæ videntur: veluti quibus mutuum pecuniam, vel in stipulatum deductam, pe-*

*tit actor: item commodati, depositi, mandati, pro socio, ex empto, vendito, locato, conducto. Planè si depositi agatur eo nomine, quod tumultus, incendii, ruinæ, naufragii causa depositum sit, in duplum actionem prætor reddit, si modo cum ipso, apud quem depositum sit, aut cum hærede ejus de dolo ipsius agitur: quo casu mixta est actio.*

## NOTÆ.

17. *Quæ ex contractu nascuntur*) Illæ omnes rei persecutionem continent, quibus persequimur quod ex patrimonio nobis abest, *d. l. 35. hoc tit.* Ex patrimonio nobis abesse dicitur. 1. quod est in patrimonio, sed ab alio tenetur. 2. Quod esse desit, sed ex obligatione restituendum. 3. quod nobis debetur ex contractu. 4. quod ejus, quod nobis abest, æstimationem continet: quo etiam refero pœnam conventionem promissam, §. *ult. sup. de verb. obl.*

## COMMENTARIUS.

- 1 *Actiones in rem omnes rei persecutorie.*
- 2 *An personalium ex contractu alie mixtæ, quàm illa ex deposito miserabili?*
- 3 *Cur hæc excepta: & cur in hæredem tantum ex proprio dolo detur?*

**O**Mnes in rem) Actiones in rem omnes comparatæ sunt rei persequendæ gratia; quippe quibus omnibus sine exceptione persequimur, quod ex patrimonio nobis abest, videlicet rem nostram aut ad jus nostrum pertinentem, quæ ab alio tenetur. Non obstat, quod in his actionibus ob contumaciam non restituentis in litem jurari solet, *l. qui restituere. 68. de rei vind. l. 5. de in lit. jur.* & quod hoc jurejurando contumacia punitur, cum actori permittatur rem æstimare etiam ultra rei pretium, *l. 1. l. 8. d. tit.* Nam hæc ipsa pœna nihil aliud est, quàm æstimatio ejus, quod actori abest; non illa quidem, qua res omnibus vulgo tanti sit: sed tamen quam actor dicit rei suæ, quem æquum non est cogi suo pretio rem suam æstimare, *d. l. 8. de in lit. jur. l. 9. de act. rev. amot.* Atque ut hæc æstimatio reo pœna sit, tamen ea non petitur actione, sed ex officio judicis, quod actioni subservit, ex accidenti imponitur: actor autem nihil amplius quàm rem suam petit; & illa quoque ipsa æstimatio actori est rei suæ persecutio, utpote qui ultra id quod ei abest, nihil consequitur, si spectamus pretium, quo rem suam æstimat, quod sanè æquissimum est, arbitrio domini definiri, *d. l. 8. de in lit. jur.* Ita ferme & DD. vulgo.

*Quæ ex contractu fere omnes rei persequendæ*) Actiones quoque in personam, quæ ex contractu nascuntur, rei persecutoriæ sunt: quoniam & his nihil aliud persequimur, quàm quod nobis abest. Particulam autem fere addidit propter actionem depositi miserabilis, quam & ipse mox excipit; & mixtam esse dicit. Fortassis & propter actionem legati pii, quæ etiam quandoque mixta est, licet ex quasi contractu veniat, §. *vi autem*. 19. *inf. eod.* Excipiunt nonnulli & actionem redhibitoriam, quæ dicitur interdum in duplum condemnationem habere, *l. redhibitoria*. 45. *de edil. edict.* sed perperam, meo iudicio: nam duplum ea actione non tam ut pœna petitur, quàm quod in venditione mancipiorum & animalium duplum à venditore repromitti solet, *fac. l. cum autem*. 23. §. *si servus*. 4. *d. titul.* Sic actio, qua dupla petitur nomine eversionis, non pœnæ, sed rei persequendæ causa instituitur; quia ex stipulatione duplæ competit, *l. 2. & pass. de evict.* *l. quod si nolit*. 31. §. *qui assidua*. 20. *de edil. edict.*

*Tumultus, incendii, &c.*) In eum, qui tumultus, incendii, ruinæ, naufragii causa depositum inficiatus erit, ejusve hæredem fraudulentum, actio in duplum à prætorè redditur, *l. 1. §. 1. depos.* Merito has causas deponendi à cæteris segregavit prætor: primum quoniam in aliis casibus spatium deliberandi datur, cui res committenda sit: in his autem trepidatio nullum tempus ad liberandum concedit: deinde quia aliis in casibus perfidia nihil exitium habet præter cæteras: hæc verò singularis est, & majore odio digna, quod ubi misericordia opus est, crudelitas adhiberetur, & calamitas calamitati imponitur, *d. l. §. 2. & seqq. depos. l. 1. & passim. de incend. ruin. naufrag.* Diximus autem, in eum, qui inficiatus erit: quoniam hæc in duplum actio, non nisi adversus inficiantem & fallentem fidem datur: nam in consentientem tantum in simplum actio est, *d. l. 1. §. hæc autem 4. depos. §. sed furti*. 28. *inf. hoc tit.*

*Aut cum hærede ejus de dolo ipsius*) De dolo ipsius, hæredes scilicet. Hac enim adjectione Justinianus significare voluit, actionem depositi miserabilis cum demum in hæredem in duplum dari, cum ille ex dolo & inficiatione propria convenitur, non etiam si cum eo agatur ob dolum defuncti, nam tunc in hæredem in simplum dumtaxat hoc iudicium datur, *d. l. 1. §. 1. l. 18. depos.* Non obstat quod passim traditur, actiones ex contractibus venientes in hæredes in solidum dari, licet ob dolum eorum, quibus successerunt, conveniantur,

*l. 12. l. ex contractibus*. 49. *de obl. & act. l. ad ea*. 157. §. *ult. de reg. jur. cum simil.* Nam illa definitio ad actiones pœnales non pertinet, sed ad eas tantum, quæ sunt rei persecutoriæ: & aliud est dari in solidum, aliud dari in duplum.

## TEXTUS.

## De pœnæ persecutoriiis.

18. *Ex maleficiis verò proditiæ actiones, alia tantum pœnæ persequendæ causa comparatæ sunt: alie tam pœnæ quam rei persequendæ; & ob id mixtæ sunt. Pœnam tantum persequitur quis actione furti: sive enim manifesti agatur, quadrupli, sive non manifesti, dupli; de sola pœna agitur: nam ipsam rem propria actione persequitur quis, id est, suam esse petens, sive fur ipse eam rem possideat, sive alius quilibet. Eo amplius adversus furem etiam conditio est rei.*

## De mixtis, hoc est, rei &amp; pœnæ persecutoriiis.

19. *Vi autem bonorum raptorum actio mixta est, quia in quadruplo rei persecutio continetur: pœna autem tripli est. Sed & legis Aquiliæ actio de damno injuria dato mixta est: non solum si adversus inficiantem in duplum agatur, sed interdum & si in simplum quisque agat: veluti si quis hominem claudum aut luscum occiderit, qui in eo anno integer & magni pretii fuerit: tantum enim damnatur, quanti is homo eo in anno plurimi fuerit, secundum jam traditam divisionem. Item mixta est actio contra eos, qui relicta sacrosanctis Ecclesiis, vel aliis venerabilibus locis, legati vel fideicommissi nominè, dare distulerint, usque adeo ut etiam in iudicium revocarentur. Tantum enim & ipsam rem vel pecuniam, quæ relicta esse dare compelluntur, & aliud tantum pro pœna: & ideo in duplum ejus fit condemnatio.*

## NOTÆ.

18. *Alie tantum pœnæ persequendæ*) Paul. *l. 35. hoc tit.* persecutionem ejus, quod ex patrimonio nobis abest, opponit persecutoriam pœnæ. Itaque illæ actiones pœnæ persecutionem non habent, quibus persequimur, quod ex patrimonio nobis non abest, uno verbo, quibus persequimur pœnam legitimam.

19. *Si adversus inficiantem*) Actio damni injuria ex lege Aquilia inficiatione crescit in duplum, §. *ult. sup. de obl. quæ quas. ex con-*

## COMMENTARIUS.

1 Pro merè pœnalibus esse & certæ quantitatis pœnæ persecutorias.

Quæ quibus exceptis mixtæ?

Pro pœnalibus quæ habeantur, cum à parte actoris pœnales non sint?

**E**X maleficiis actiones quæ sunt, omnes perfectionem pœnæ habent: sed quædam ex his pœnæ solius, pleræque autem pœnæ simul & rei: quæ proinde mixtæ sunt. Duæ tantum excipiendæ, conditio furtiva, & actio rerum amotarum, quæ solius rei perfectionem continet, l. 7. §. 1. & 2. de cond. furt. si mulier 21. §. pen. de act. rer. am.

*Pœnam tantum actione furti*) Actio furti si manifesti sive nec manifesti solam pœnam persequitur, §. ult. sup. de obl. quæ ex del. d. l. §. 1. de cond. furt. Eiusdem generis est & actio injuriarum; quippe qua nihil, quod nobis abest, persequimur, sed tantum vindictam daminis, l. 7. §. 1. de injur. Pro purè pœnalibus habendæ etiam sunt actio, de albo corrupto, 7. de jurisd. §. pœnalis 12. sup. hoc tit. actio de parente ut patrono sine venia in jus vocato, d. §. 12. l. pen. & ult. de in jus voc. Item actio de suspensio &posito, §. 1. tit. præc. §. 5. §. prator 5. de his qui dejec. denique omnes illæ, quibus non persequimur duplum, tripulum, aut quadruplum, sed certam pœnam summam delicto simpliciter impositam, sine consideratione alterius rei, veluti 50. aureos.

*Ipsum rem propria actione persequitur quis*) Etiam vel vindicando à quocumque possessore, vel condicendo furi ejusve hæredi, §. ult. sup. de obl. quæ ex del. ubi hoc latius explicatum est.

*Vi bonorum raptorum actio mixta*) In actione vi bonorum raptorum quadruplum non est totum pœna, ut in actione furti manifesti; sed in quadruplo continetur & rei persecutio, ut pœna tantum sit tripli, sup. vi bon. rapt. in pr. ac proinde mixta est hæc actio.

*Legis Aquilie actio*) Actio quoque legis Aquilie de damno injuria dato mixtam causam obtinet, seu partim rem, partim pœnam persequitur, sive adversus consentientem agatur in simplum, quo casu res æstimatur quanti plurimi eo anno aut diebus 30. proximis fuerit, §. bis autem 9. & 14. sup. de leg. Aquil. sive adversus inficientem, quo casu lis crescit & in duplum actio redditur, l. inde Neratius 23. §. pen. ad leg. Aq. §. ult. sup. de obl. quæ qu. ex contr. Sed & cæteræ quoque actiones ex maleficiis præter furti & injuriarum, certæque quantitatis pœnæ persecutorias, quæ merè pœnales sunt, & conditionem furtivam reumque amotarum actionem, quæ sunt rei persecutoriæ; omnes sunt mixtæ, id est, rei simul & pœnæ persequendæ causa comparatæ.

Veluti actio servi corrupti, l. 14. §. in hac actione 5. de serv. corrupt. quod metus causa, l. item si 14. §. sed & si 9. & 2. seqq. quod met. caus. de calumnia, l. 5. §. 1. de calum. tripli & quadrupli ob majores sportulas exactas, §. 24. & seq. inf. &c. denique & illæ, quæ quasi ex maleficio nascuntur, similiter mixtæ ferè sunt, ut intelligi potest ex his, quæ de hoc genere tradita sunt, sup. de obl. quæ qu. ex del. Illud sciendum est, quasdam esse actiones, quæ pro pœnalibus habeantur, & ideo in hæredes non dentur, licet à parte actoris pœnales non sint. Nam quoties actio factum punit, & in dolum tantum concepta est, pœnalis habetur, eoque nec adversus hæredes datur, quamvis proposita sit ei, cui eo facto quid abest, atque ita rei persecutionem contineat, l. 9. §. 1. quod fals. tut. de quo diligentius differuimus inf. de perp. & temp. act. §. 1.

*Relicta sacrosanctis Ecclesiis*) Et quasi contractu actiones omnes rei persecutionem habent, utpote quarum nulla ultra id quod abest, persequimur, ut licet intelligere ex generibus harum actionum, quæ exponuntur sup. de obl. quæ qu. ex contr. Una actio ex hoc genere hic excipitur, nempe actio ejus legati & fideicommissi nomine, quod relictum est Ecclesiæ aut aliis venerabilibus locis, puta nosocomiis, xenodochiis, orphanotrophiis, &c. tit. C. de Episcop. & Cler. Hæc actio duobus casibus mixta est, & constituta in duplum, si reus inficiatus erit, si tandem solvere distulerit, dum in jus vocaretur, §. sed furti 26. infr. Scholiastes Theoph. ἡ μορὴ ἐξ ἀρνησεως, ἀλλὰ καὶ ἐξ ὑπερθεσεως, ἢ διπλασις ὑσταταῦ τῶτο ἰερταῦ βιβ. α. τῷ καδ. τ. γ. διατ. με. hoc est, l. 45. C. hoc tit. in editione Gotofr. & Pacii est l. 46.

## TEXTUS.

De mixtis, id est, tam in rem, quam in personam.

20. *Quaedam actiones mixtam causam obtinere videntur tam in rem quam in personam: qualis est familie erciscunde actio, quæ competit cohæredibus de dividenda hereditate. Item communi dividundo; quæ inter eos redditur, inter quos aliquid commune est, ut id dividatur. Item finium regundorum actio, quia inter eos agitur, qui confines agros habent. In quibus tribus judiciis permittitur judici, rem alicui ex litigatoribus ex bono & æquo adjudicare: & si unius pars prægravari videbitur, eum in vicem certa pecunia alteri condemnare.*

## NOTÆ.

20. *Quæ competit cohæredibus*) Tres hæc ac-

tio-

tiones, familiæ erciscundæ, communi dividundo, finium regundorum, ex lege 12. tabularum descendunt, l. 1. fam. erc. l. ult. fin. reg. quæ ideo constitutæ, ut communio, cujus materia discordias excitare solet (l. 77. §. 20. de leg. 2.) tollatur. Pac.

*Qui confines agros habent*) Ut fines regantur. Regi fines dicuntur, quoties unusquisque ager propriis finibus terminatur.

*In quibus tribus judiciis*) Quid judicem in unoquoque horum judiciorum sequi oporteat, explicatur plenius inf. §. 4. & 2. seqq. de off. jud.

#### COMMENTARIUS.

- 1 *Quo sensu & quam ob causam actiones hinc propositæ dicantur mixtæ?*
- 2 *Judicium fam. ercisc. inter quos reddatur, & quid contineat?*
- 3 *Inter quos qua de re agatur communi dividundo?*
- 4 *Inter quos finium regundorum, & hujus rei gratia?*

**P**ER occasionem, quod proximè dixerat de actionibus mixtis, subjicit tres alias actiones, quas & ipsas mixtas videri ait, videlicet, familiæ erciscundæ, communi dividundo, finium regundorum: sed quæ longè diversi sunt generis, longèque aliâ ob causam mixtæ dicuntur, quàm dicuntur illæ, quæ tertium membrum superioris divisionis constituunt: non enim ideo has actiones mixtam causam habere dici, quod, ut superiores illæ, conjunctim rei & pœnæ persecutionem contineant, cum omnes rei tantum perseguendæ gratia comparatæ sunt; sed quia partim in rem esse videntur, partim in personam. Ex quo simul illud intelligimus, hæc eadem judicia alio quoque sensu hic mixta vocari, quàm quo mixta appellantur in l. actionis 37. §. 1. de obl. & act. & alibi duplicia, l. 2. §. 1. comm. div. nimirum, quod in iis uterque ex litigatoribus duplicem personam sustinet, actoris videlicet & rei, l. in tribus 13. de jud. l. judicium 10. fin. reg. l. inter cohæredes 44. §. qui familia 4. fam. erc.

*Mixtam causam obtinere videntur tam in rem*) In rem esse videntur, quia in his quisque de re sua agit ad instar ejus, qui vindicat. In personam ideo: quia dantur adversus eum, qui propter communionem aut terminorum confusionem nobis obligatus est. Notandum autem, quod non simpliciter ait, has actiones mixtam causam obtinere tam in rem quam in personam; sed obtinere videri: nimirum, quia id præ se ferunt. Revera autem sunt actiones in personam omnino: quippe quæ ta-

les origine & essentia sua, quamvis sine & effecta nonnihil cum actionibus in rem commune habent, l. 1. fin. reg. l. 1. §. 1. C. de an. exc. quod fufius à me expositum, sup. §. 1. tit. VINN. Sed tu vide quoque sis, quæ ibi adnotavimus. HEIN.

*Quæ competit cohæredibus de dividenda hereditate*) Judicium familiæ erciscundæ est, quod inter cohæredes redditur de dividenda hereditate, hoc est, quæ hæres agit adversus cohæredes suos, ut res hereditariæ, prius indivisæ, dividatur, & à communione discedatur l. 1. fam. ercisc. Estque hæc princeps hujus judicii causa, sed non sola: nam & præstationes quasdam personales continet, quibus hæres hæredi propter communionem rerum esse obnoxius, l. item Labeo 22. §. penult. d. tit. Ubi Ulpianus ait, judicium familiæ erciscundæ ex duobus constare, id est, atque præstationibus, quæ sunt actiones personales. Rerum divisio qualis sit, tum quæ in hac divisione adjudicatio, & quæ vice mutua condemnatio, quorum mentio fit in extremo hujus §. declaratur in §. familia 4. inf. de off. judic. Præstationes personales inducuntur aut lucri aut damni aut impensarum nomine, quæ quidem res in re communi inciderunt. Lucri, ut si quid ad unum ex hæredibus pervenit ex re communi, id cæteris hæredibus communicet, l. inter 44. §. 2. & 3. fam. ercisc. l. 3. C. eod. d. §. 4. inf. de off. jud. Damni, ut si quid damni in rebus hereditariis datum factumve est culpa aut negligentia unius, id cæteris pro portione cuiusque sarciet, l. hæredes 25. §. non tantum 16. & §. item culpa 18. famil. erciscund. cujus exempl. in l. & puto 16. §. pen. l. inter 44. §. quod ex facto 5. eod. Impensarum, ut si quæ ab uno hærede in res hereditarias factæ sunt, quas propter partem suam necesse habuit facere, ei à cæteris pro rata refundatur, l. his consequenter 18. §. sumptum 3. eod. Eodem referimus, si unus pecuniam à defuncto sub pœna aut pignoribus debitam solverit, d. l. hæredes 25. §. idem juris 13. & seq. Inducantur hæc genera in commune, l. quibus casibus 34. pro soc. in judicio communi dividundo, l. 3. com. div.

*Communi dividundo, quæ inter eos redditur, inter quod aliquid commune est, ut id dividatur*) Communi dividundo judicium est, quod inter eos redditur, inter quos res una aut plures extra causam hereditatis communes sunt: neque enim interest, communes sint ex societate, an sine societate, l. 1. & l. 2. comm. div. Finis hujus judicii item duplex; unus, ut recedatur ab harum rerum communione; alter, ut utriusque

præstetur, quod alterum alteri præstare oportet, lucri, damni, impenſarum nominum. Nam & hoc iudicium iisdem rebus confertur, quibus superius, rerum communium ditione, & præstationibus iisdem personalibus, *comm. div.* In divisione rerum eadem quoque adjudicatio & condemnatio, §. eadem 5. *de off. jud.* quippe semota hæreditatis ditione cætera sunt utrique iudicio cum altero communia, l. 6. §. cætera 23. *comm. div.*

*Finium regundorum inter eos agitur, qui confines agros habent*) Finium regundorum iudicium, quo inter eos agitur, qui confines agros habent, ut fines regantur, id est, ad suam formam & certitudinem redigantur: & quod ultra istos fines quisque habet, id totum restituitur; si quid amplius, id confini restituatur, *pr. l. 8. in pr. & §. 1. fin. reg.* Sed & si fines commodè dirigi non possunt vel propter inæqualitatem vel propter veterum limitum incertitudinem, permittitur iudicii aliis modis evidentioribus agros distinguere. Quo casu quia necesse est partem aliquam ex unius agro detrahi, & alterius agri domino adjici, res transigitur adjudicatione & condemnatione, l. 2. §. 1. l. 3. & l. 4. eod. tit. §. pen. *de off. jud.*

*Ex bono & æquo adjudicare*) Quid iudicem oportet, explicatur plenius *inf. de off. judic. si familia 4. & 2. seqq. de off. jud.*

## TEXTUS.

## Divisio tertia.

21. Omnes autem actiones vel in simplum conceptas sunt, vel in duplum, vel in triplum, vel in quadruplum: ulterius autem nulla actio extenditur.

## COMMENTARIUS.

An ulla actio plus quam quadruplum persequatur?

Tertia hæc actionum divisio est sumpta & ipsa ab objecto, sed superiori dissimilis in eo, quod illa explicat, quid quaque actione petatur, resne sola, an pœna tantum, an utrumque simul; hæc, quantum peti oportet, & quosque in pœna supra id, quod nobis abest, petendo progredi liceat. Maximi quantum actoris olim intererat scire, quid & quantum petere deberet, propter periculum plus petitionis, §. *si quis agens. 33. inf. eod.* ait Justinianus, actiones omnes vel in simplum conceptas esse, vel in duplum, vel in

triplum, vel in quadruplum: ultra quadruplum autem nullam actionem extendi. Quid ergo nullane actione plus quam quadruplum persequi possumus? Si quis sciens tignum vitiosum aut pecus morbosum venderit, responsum est, omnia detrimenta, quæ ex ea emptione emptor traxerit, venditorem præstaturum, l. *Julianus 13. in pr. de act. empt.* Si quis clavum à navi abstulit, ut naufragium fieret, cautum est Senatusconsulto, ut is omnium rerum nomine teneatur, l. 3. §. *ult. de inc. ruin. naufr.* Si servus hæres institutus ante aditam hæreditatem occisus sit, etiam hæreditatis æstimationem fieri, traditum est in l. *inde Neratius 23. in pr. ad leg. Ag. §. illud 10. sup. eod.* Atqui in his omnibus litis æstimatio longè excedere potest quadruplum pretii ejus rei, in qua aut per quam damnum datum est. Respondemus, quod dicitur, nullam actionem extendi ultra quadruplum, id intelligendum esse de quadruplo ejus, quod culpa adversarii actori abest; id verò, quod abest, & rò interesse actoris, etsi interdum longè & vel decuplo pluri æstimatur, quam quanti valebat corpus, in quo vel per quod damnum datum est, simplum tamen semper est respectu universi damni, quod actor sensit: & ideo quantacumque hæc sit æstimatio, non in duplum, & triplum, &c. actio concipitur, sed tantum in simplum, neque in id solum, quod actori per culpam rei abest. An in pœna conventionali quadruplum excedi possit, tractavimus supra ad §. *alteri 18. de inutil. stipul.*

## TEXTUS.

## De actionibus in simplum.

22. In simplum agitur, veluti ex stipulatione, ex mutui datione, ex empto, vendito, locato, conducto, mandato, & denique ex aliis quamplurimis causis.

## COMMENTARIUS.

IN simplum sunt omnes actiones, quæ rei persecutionem continent; utpote quibus unum & simplum, quod nobis abest, persequimur: Itaque & si quæ sit actio ex delicto, quæ rei persecutionem habeat, ea quoque in simplum erit, ut delictio furtiva, & actio rerum amotarum. Sed & ex iis, quæ pœnæ persecutionem continent, nonnullæ sunt in simplum, veluti actio ex lege Aquilia contra causam inficiationis aut moræ, §. *vi bonorum 19. sup. eod.* item actio ex edicto, ne quis eum, qui in jus voc. l. *pen. §. 1. eod. tit.* & si quæ

quæ sunt aliæ, in quibus aliquid ultra veram æstimationem rei & quod actori vera abest præstandum. Denique & ex pœnalibus illæ in simplum sunt, in quibus certæ pecuniæ summa simpliciter lege comprehensa est sine mentione dupli, tripli, aut quadrupli, ut non ex comparatione alicujus simpli amplius quid pœnæ nomine constituatur, ut cum pœna constituitur in decem, viginti, aut 50. aureos, l. 7. de jur. sd. l. penult. de in jus vocat. l. 5. §. ait prætor 6. de his qui dejec. l. pen. C. de serv. fug.

Veluti ex stipulatione) Quid si duplum, triplum, aut quadruplum in stipulationem deductum sit? l. si dictum 56. de evict. Dicendum videtur, actorem id, quod sua interest, tanti æstimantem adhuc in simplum agere, & rem solam non pœnam persequi.

## T E X T U S.

## In duplum.

23. In duplum agimus, veluti furti nec manifesti, damni injuriæ ex lege Aquilia, depositi ex quibusdam causis. Item servi corrupti, quæ competit in eum, cujus hortatu consiliove servus alienus fugerit, aut contumax adversus dominum factus est, aut luxuriosè vivere cœperit, aut denique quolibet modo deterior factus sit. In qua actione earum etiam rerum, quas fugiendo servus abstulerit, æstimatio deducitur. Item ex legato, quod venerabilibus locis relictum est, secundum ea, quæ supra diximus.

## C O M M E N T A R I U S.

Quinque actiones recenset, quibus in duplum agitur, furti nec manifesti, damni injuria ex lege Aquilia, depositi ex quibusdam causis, servi corrupti, ex legato, quod venerabilibus locis relictum est. Non exponit, in eodem omnes modo in duplum sint, nec ne. Quia hoc loco tantum ei propositum est ostendere, omnes in duplum esse. Differentiæ indicantur aliis locis, §. ex maleficiis 18. & seqq. sup. §. sed furti 26. inf. eod.

Depositum ex quibusdam causis) Quæ comprehensæ sunt edicto, nempe tumultus, incendii, ruine, naufragii, l. 1. §. 1. de pos. §. rei persequende 17. in fin. sup. hoc tit.

Quæ competit in eum cujus hortatu) Actio servi corrupti in duplum constituta est in eum, cujus hortatu, consilio, opera servus quolibet modo deterior factus est, l. 1. cum seqq. de serv. corr. Justinianus hoc addit, ut etiam solus conatus & nuda voluntas corrumpendi puniatur, l. si quis 20. C. d. tit. §. sed etsi 8. sup. de obl. quæ ex del. Venit in hoc iudicium etiam

earum rerum æstimatio, quas secum servus abstulit: duplatur enim omne damnum, l. hoc 10. eod. De filio filiave familias corrupti utilis actio competit officio iudicis æstimanda: quoniam interest nostra animum liberum nostrorum non corrumpi, l. ut tantum §. 1. eod.

## T E X T U S.

## In triplum.

24. Tripli verò agimus, cum quidam majorem vera æstimatione quantitatem in libello conventionis inferunt, ut ex hac causa viatores, id est executores litium ampliorem summam sportularum nomine exigent. Tunc enim id, quod propter eorum causam damnum passus fuerit reus, triplum ab actore consequetur; ut in hoc triplum etiam simplum, in quo damnum passus est, numeretur. Quod nostra constitutio introduxit, in nostro Codice fulget, quam proculdubio corrupta est, ex lege condicidia emanare.

## C O M M E N T A R I U S.

Una actio in triplum hic commemoratur. Lege Justiniani constituta adversus eos qui majorem summam vera æstimatione in libello conventionis inferunt dolo malo, et viatores, id est, apparitores seu litium executores, §. seq. inf. l. 5. §. ne tamen 13. de reor. qui sub tut. majores sportulas consequuntur. Constitutio hæc Justiniani temporum injuria intercidit.

Libello conventionis) Libellus conventionis dicebatur id scriptum, quo actor petitionis suæ rationem & speciem futuræ litis in iudicio exprimebat, qui libellus postea ad ablatum per oratorem mittebatur,

Ampliorem summam sportularum) Sportula appellat mercedes sive salaria executorum, quæ Græcis ἐκβιβαστικά, ut planè constat, l. omnes 33. §. executoribus 5. C. de Episcop. Cler. l. in sacris 12. C. de prox. sacr. scrip. l. 12. l. ult. C. de fruct. & lit. exp. Quanta portio pro sportulis constituta fuerit, incertum est. Illud ex hoc loco intelligimus, pro modo quantitatis petitiæ ad certam summam reo exigi solitas. Quod de consuetudine non amplius observari notum est. Gudelin. lib. cap. 5. in fin. De sportulis earumque varietate usu vid. Fr. Juret. in not. ad Symmach. lib. epist. 55. & Bachov. ad hunc §.

In triplum ab actore) Datur hæc actio reo minore summam, quam quæ petita fuerit, condemnato adversus actorem, qui plus libello comprehendit, quam ei debetur, ut vi-

tores hac occasione plus etiam sportularum nomine exigent. Triplatur autem quod supra constitutum modum sportularum per hanc occasionem exactum est, sed ita, ut in triplo etiam illud ipsum contineatur. Pœnam hanc primus Justinianus in proposita specie introduxit: nam jure veteri, qui plus quovis modo petissent, causa cadebant, id est rem amittebant, §. *si quis 33. in pr. & fin. inf. eod.*

Quam proculdubio certum est ex lege condictionis emanare) Locus hic proculdubio mendosus est, & sic cum Ruffard. Cont. Cuiac. qui etiam ad liberos veteres provocant, restituendus: Ex qua proculdubio certum est ex lege condictionis emanare. Ut sit sensus, hanc in triplo actionem ex constitutione Justiniani esse condictionem ex lege, sive ejusmodi actione, quæ condictione ex lege dicitur. Nam quoties nova lege obligatio introducitur, nec cavetur, qua actione experiendum sit, lege agitur, l. *un. de cond. ex leg.* Atque hoc modo Theophilum quoque apud Justinianum legisse, ex paraphrasi ejus apparet.

## TEXTUS.

## In quadruplum.

25. Quadrupli autem agitur, veluti furti manifesti; item de eo, quod metus causa factum sit: deque ea pecunia, quæ in hoc data sit, ut is, cui datur, calumnie causa negotium alicui faceret, vel non faceret. Item ex lege contraditionis nostra constitutio oritur, in quadruplum condemnationem imponens iis executoribus litium, qui contra nostram constitutionis normam à reis quicquam egerint.

## NOTÆ.

25. Calumnie causa negotium) L. 1. l. 3. de calumn. Et hæc item actio mixta est conjunctim pœnam & rem persequens, l. 5. §. 1. d. tit. Est autem negotium alicui facere calumnie causa, iudicio calumnioso alicui vexare. Quint. lib. 5. cap. 12.

Ex lege condictionis nostra constitutio) Leg. Ex lege condictionis ex nostra constitutione oritur. Ex lege condictionis, id est, condictionis actio ex lege, quomodo & Theoph. hunc locum interpretatur. Hanc actionem & ipsam mixtam esse apparet ex Nov. 124. cap. 3.

## COMMENTARIUS.

Reconsentur hic quatuor actiones, quæ sunt in quadruplum, furti manifesti, quod metus causa, de calumnia, adversus executores litium, qui plus constituto spor-

ularum nomine exegerint. Addamus & quintam, vi bonorum raptorum. Prima actio merè pœnalis est: reliquæ mixtæ, ut in quadruplo comprehendatur etiam ejus, quod abest aut interest, persecutio.

De eo, quod metus causa) Quod metus causa gestum est, prætor ratum non habet, & hoc amplius, si, quod ex ea causa aberit, arbitrio iudicis non restituatur, in quadruplum iudicium pollicetur, l. *item si 14. §. 1. quod met. caus.* Quadruplatur id omne, quod restitui oportet, sic tamen ut in hoc quadruplo & simplum insit. Quippe mixta est hæc actio, non solum pœnæ persecutoriæ, l. 14. §. *sed & si 9. cum §§. seqq.*

Ut calumnie causa negotium alicui faceret) Negotium alicui facere calumnie causa, est, iudicio calumnioso alicui vexare. In eum, qui ut calumnie causa negotium faceret, vel etiam ut non faceret, pecuniam accepisse dicitur, actio in quadruplum ejus pecuniæ, quam accepit, competit, l. 1. l. 3. de calumniat. Et hæc item actio mixta est, conjunctim pœnam & rem persequens, l. 5. §. 1. d. tit.

Item ex lege condictionis nostra constitutio) Hujus etiam loci lectionem vitiosam esse certum est. Apud Justinianum haud dubiè ita scriptum fuit: Item ex lege condictionis ex nostra constitutione oritur. &c. Ex lege condictionis, id est, condictionis actio ex lege, quæ ex constitutione Justiniani oritur in facti specie hic proposita: quomodo hunc etiam locum Theophilus interpretatur.

In quadruplum imponens executoribus litium) Constitutio, cujus meminit §. præcedenti, actori, cujus fraude factum, ut executor plus debito exigeret, tripli pœnam imponit: illa, cujus hic mentio, in executores directa est, qui ipsi in exigendis sportulis summam definitam dolo malo excesserunt, data actione in quadruplum, quam & ipsam mixtam esse apparet Nov. 124. cap. 3. ubi Justinianus constituit, ut simplum reddatur ei, qui damnum passus est, triplum autem inferatur ærario. Quod quidam tradunt, etiam hodie, ubicumque lege vel decreto Curie nuntiis & apparitoribus certa summa pro sportulis constituta, si quid ultra exegerint, hac in quadruplum actione conveniri posse, constat, usum non observari.

## TEXTUS.

## Subdivisio actionum in duplum.

26. Sed furti quidem nec manifesti actio, & servi corrupti à cæteris, de quibus simul locuti sumus,

mus, eo differunt, quod he actiones omnimodo dupli sunt: at ista, (id est, damni injuriæ ex lege Aquilia, & interdum depositi) inficiatione duplicantur: in consistentem aut in simplum dantur. Sed illa, quæ de iis competit, quæ relicta venerabilibus locis sunt, non solum inficiatione duplicatur, sed etiam si distulerit relicti solutionem, usquequo jussu magistratum conveniatur. In consistentem verò, antequam jussu magistratum conveniatur, solventem, simpli redditur.

### Subdivisio actionum in quadruplum.

27. Item actio de eo quod metus causa factum sit à cæteris, de quibus simul locuti sumus, eo differt, quod ejus natura tacitè continetur, ut qui iudicis jussu ipsam rem auctori restituat, absolvatur: quod in cæteris casibus non est ita, sed omnimodo quisque in quadruplum condemnatur: quod est & in furti manifesti actione.

#### NOTÆ.

26. Omnimodo dupli) Id est, sive reus fateatur, sive inficietur, Theoph.

In consistentem in simplum) Potest itaque hic reus evitare pœnam consistendo.

27. Ut qui jussu iudicis) In actione quod metus causa reo convento pœnam evitare conceditur rem, de qua agitur, arbitrio iudicis ante sententiam restituendo, l. 14. §. 1. quod metus causa.

#### COMMENTARIUS.

1. Actiones omnes apud nos videri rei persecutorias.

**N**Otatur hic nonnulla differentia, quæ est inter actiones pœnales, tum quæ sunt in duplum, tum quæ in quadruplum. Non omnes enim simpliciter, & omnimodo in duplum aut quadruplum conceptæ sunt, sed quædam conditionaliter, & ita, ut reo pœnam evitare liceat. Omnimodo in duplum sunt actio furti manifesti, servi corrupti, & si quæ sunt aliæ simpliciter in duplum constitutæ: quippe quæ omnes ita constitutæ intelliguntur, ut semper & statim pœna exigi possit, nec dupli condemnatio evitari. Non statim & simpliciter in duplum sunt, actio legis Aquiliæ, depositi miserabilis, de legato venerabilibus locis relicto: namque has ab initio & in consistentem placet in simplum tantum dari, duplicari autem inficiatione, postremam etiam frustratione & dilatione solutionis, usque dum reus iudicio conveniatur, hoc text. §. vi autem 19. sup. eod. Omnimodo in quadruplum sunt actio furti manifesti, vi bonorum raptorum,

de calumniæ, de sportulis adversus executores litium, &c. Una tantum ex hoc genere excipitur actio quod metus causa, in qua reo convento pœnam evitare conceditur, rem, de qua agitur, arbitrio iudicis ante sententiam restituendo. Quod si reus iudici jubenti rem restitui non pareat, hanc contumaciæ suæ pœnam patitur, ut in quadruplum condemnatur, h. text. §. item actio 27. l. item si 14. §. 2. & 4. quod met. caus. Est & alia, & quidem inter pœnales omnes, differentia: quod scilicet quædam sint merè pœnales, quædam mixtæ, sed illa superius explicata est, §. ex malef. 18. & seq. hoc tit, VINN. Intereat hic monere, cur Justinianus hic dicat in actionibus quod metus causa natura tacitè hoc contineri, ut, qui jussu iudicis rem restituat, absolvatur, si non pareat, condemnatur in quadruplum. Ratio est, quod hæc actio est arbitraria. Harum autem actionum ea est natura, ut iudici ex æquo & bono æstimare liceat, quantum reum dare facere oporteat, si verò arbitrio non pareat reus, condemnatio in majus fieri possit. Quod *ιδίας ἐγκρίθη τὰς ἀγωγὰς*, his actionibus proprium esse, observat Theophil. ad §. 31. hoc tit. HEIN. Apud nos omnes actiones sunt rei persecutoriæ, & in simplum conceptæ, quia pœnæ pecuniariæ, quæ privatis litigatoribus applicabantur, exoleverunt, & solus fiscus pœnas ob vindictam publicam persequitur iudicio criminali. Privatis tantum potestas est ejus quod sibi abest persequendi iudicio civili. Jo. Imbert. in *enchirid. jur. script.* Baro ad tit. sup. de obl. quæ ex del. comm. part. 2. Gudelin. de jur. nov. 3. cap. 13. Groenew. de ll. abr. ad rubr. C. de pœn. & ibi laudati. Excipienda tamen videtur actio injuriarum, quæ ex morte fori nunc duplex emenda petitur, honorabilis & profitabilis, ut loquuntur. Vid. sup. ad §. 10. de injur.

#### TEXTUS.

### Divisio quarta de actionibus bon. fid.

28. Actionum autem quædam bonæ fidei sunt, quædam stricti juris. Bonæ fidei sunt hæ, exempto, vendito, locato, conducto; negotiorum gestorum; mandati, depositi, pro socio, tutelæ; commodati; pigneratitiæ; familiæ erciscundæ; communi dividundo, præscriptis verbis, quæ de æstimato proponitur, & ea quæ ex permutatione competit; & hereditatis petitio. Quamvis enim usque adhuc incertum erat, inter bonæ fidei iudicia connumeranda hereditatis petitio esset, an non nostra tamen constitutio aperte, eam esse bonæ fidei, disposuit.

## NOTÆ.

28. *Quædam bonæ fidei*) Id est, liberæ potestatis judicis, conclusæ tamen intra regulam bonæ fidei. Cic. in *Top.* & 3. de *off. Sen.* 3. de *benef.* & 2. de *Clem.*

*Quædam stricti juris*) Strictæ, stricti judicii, l. 5. §. ult. de *in lit. jur.* in quibus potestas judicii formulæ adstricta est. Sen. 2. de *Clem. cap.* ult. *Clementia liberum arbitrium habet, nec sub formula, sed ex æquo & bono judicat.*

*Bonæ fidei sunt hæc*) Οπισταῖος. Unde intelligimus, & omnes quæ hic enumerantur, esse bonæ fidei, & solas. Cæteræ sunt stricti juris, utique si non sint arbitrariæ. De quibus *infra* §. 1.

*Prescriptis verbis*) Non omnes, sed illæ duæ dumtaxat, æstimatoria, & ex permutatione, propter affinitatem, quam habent cum emptione, l. 1. de *æstim. act.* l. 1. de *contr. empt.*

*Nostri constitutio eam esse ex bon. fid.*) L. ult. C. de *pet. her.* Ratio est, quia petitio hæreditatis, etsi actio est in rem, habet tamen quasdam præstationes personales, l. 25. §. *propen.* D. *cod.* propter quas ad naturam actionis negotiorum gestorum accedit, & mixta personalis dicitur, l. 7. C. *cod.*

## COMMENTARIUS.

- 1 Removetur duplex contra propositam divisionem objectio.
- 2 Actiones bonæ fidei quæ, & unde sic dictæ?
- 3 Quæ actiones stricti juris, & unde sic appellatæ?
- 4 Multæ & insignes horum generum differentiæ; & an quæ earum adhuc mancant?
- 5 Bonæ fidei nullas esse, præter eas, quæ hic recensentur.
- 6 Actio finium regundorum cur hic omittitur?
- 7 Cur duæ præscriptis verbis æstimatoria, & quæ ex permutatione competit, bonæ fidei?
- 8 De petitione hæreditatis cur dubitatum?

**D**UÆ præcedentes divisiones ostenderunt, quid & quantum petere liceat pro ea quantitate, quæ aut conventionem aut certo jure definita est. Proponitur hic alia, quæ docet, quid quantumcumque amplius petere liceat pro potestate & officio judicis, nulla conventionem aut certo jure definitum, quod potissimum in fructibus, usuris, & reliquis accessionibus rei petitæ cernitur.

*Quædam bonæ fidei, quædam stricti juris*) Divisio hæc duplici vitio laborare videtur. Primum, quod hic aliquæ actiones statuuntur, quæ non sint bonæ fidei, sed stricti juris: deinde quod in hac divisione omittuntur actiones

arbitrariæ, quæ tamen tertiam & distinctam à duabus, quæ hic proponuntur, speciem constituere videntur, §. *præterea* 31. *infr. eod.* Quod quædam actiones dicuntur esse stricti juris, id non videtur convenire constitutioni Constantini in l. *placuit* 8. C. de *judic.* ubi Imp. ait placere, in omnibus rebus præcipuam esse justitiæ æquitatisque, quam stricti juris, rationem. Si id placet in rebus omnibus, utique & in omnibus actionibus. Repugnare etiam videtur, quod generaliter constitutum est in l. 4. C. de *obl. & act.* bonam fidem in contractibus considerari æquum esse. Nam si in contractibus omnibus bona fides spectatur, etiam in actionibus omnibus certè iis, quæ ex contractu proficiuntur, pariter bona fides spectanda. Cæterum neutrum propositæ divisioni obstat. Non primum, quia in d. l. *placuit* 8. juris verbum jus constitutum significat, quomodo dicimus, jus gentium, jus civile. Hoc jus si summum est, seu, ut in constitutione nominatur, strictum, id est, si verbis tantum nititur contra sententiam & rationem legis, numquam sequimur, sed æquitatem, id est, mentem & sententiam legislatoris. Atque hoc sensu concedimus, nullas esse actiones stricti juris. At cum dicimus quasdam actiones esse stricti juris, verbo juris potestas significatur, uti & alibi sæpe: nec aliud est, quasdam actiones esse stricti juris, quam quasdam esse strictæ, seu adstrictæ potestatis judicis: sicut ex contrario, nihil aliud est, actiones quasdam esse bonæ fidei, quam quasdam esse liberæ potestati judicis, qui æstimare possit, quicquid est ex bona fide, §. in *bona* 30. *infr. eod.* Erratque adeo Theophilus, & cum eo Pacius in *analyfi sua*, dum putant, quasdam actiones stricti juris ideo dici, quod in his iudex τὸ ἀκριβοδίκαιον, summum & strictum jus sequatur. Ad alterum, quod ex l. 4. C. de *obl. & act.* objicitur, respondeo, in omnibus quidem contractibus spectari bonam fidem; sed non spectatur in omnibus eodem modo. In contractibus & actionibus stricti juris etiam bona fides spectatur, sed secundum communem quamdam æquitatis regulam, hætenus videlicet, ne dolus approbetur, neve quid juris subtilitas adversus bonam fidem æquitatemque valeat, l. *dolo* 5. C. de *inutil. stipul.* l. *si quis* 36. de *verb. obl.* At bonæ fidei actiones non ex eo nomen acceperunt, quod in his communi quodam respectu consideretur bona fides, æquitas, sive quod in his non præstetur, quod sit contra bonam fidem; quamvis id forte subtilitate juris præstandum videatur, sed quod in his summa desideretur æquitas, res tota æsti-

metur ex bona fide, & religioni judicantis permittatur per omnia. Planius & certius hæc intelligentur postea. Sed esto, inquis: illud tamen vitium divisio habet, quod imperfecta & manca est, ut quæ ex tribus actionum generibus inter se distinctis duo tantum posuit, tertium actionum arbitrariarum omisit. Resp. Effet imperfecta hæc divisio, si Imperator in duobus generibus, quæ hic proponuntur, constitisset, nec mox adjecisset tertium. Nunc autem cum statim & continenter unoque ductu divisionis tertiam illam speciem subiciat, §. *præterea. 31. inf.* perinde id haberi debet, ac si tres species eodem loco proposuisset, & divisio tripartita censeretur. An autem actiones arbitrariæ revera constituunt novam speciem, à duabus, quæ hic ponuntur, planè diverfam, videbimus sub *d. §. præterea. 31.*

2. Actiones bonæ fidei sunt in quibus libera potestas judici permittitur æstimandi inter litigatores, quid alterum ex bona fide præstare oporteat. Descriptio totidem pene verbis expressa, *l. 2. §. 3. l. 5. pr. de obl. & act. §. in bonæ. 30. inf. eod.* Duo itaque sunt, quæ judicium bonæ fidei constituunt, libera potestas æstimandi arbitrariæ judici tributa, & hæc ipsa potestas intra modum & regulam bonæ fidei conclusa. Ex libera potestate est, quod hæc eadem judicia passim arbitraria vocantur, & judex in his datus arbiter. Ex bona fide, quod appellentur judicia bonæ fidei: nempe nomen ex re natum: quia in his judiciis omnis æstimatio & condemnatio judicis est ex bona fide, seu in id, quod ex bono & æquo quemque præstare oportet. Putat D. Hotomannus, causam & originem nominis esse ex ipsa formula, eo quod prætor in his judiciis ita jubeat judicari, ut adderet, ex bona fide, ut indicat Cic. in *Top. & lib. 3. de offic.* Sed ut hæc sit causa proxima, atque ut hinc etiam nomen translatum ad contractus, quippe qui & ipsi non minus quàm actio ex his descendens, bonæ fidei appellantur, *l. ex empto. alias l. emptorem. 11. §. ult. de act. empt. l. mora. 32. §. 2. de usur. l. eum qui. 22. de donat. l. in bonæ. 13. C. de pact. l. 3. C. de reb. cred. & aliis locis: oportet tamen superiorem aliquam causam esse, ob quam prætor in quibusdam judiciis liberam judici potestatem faceret, clausulamque illam ex bona fide adjiceret, in aliis verò judicem adstringeret formulæ. Atque ego omnino existimo, causam hanc accersendam à natura & conditione ipsorum contractuum: nimirum quoniam quidam contractus ita comparati sunt, ut in his interpretandis æquum sit laxiorem judici potesta-*

tem tribui; quidam ita, ut certis terminis eorum interpretatio sit circumscribenda. Prioris generis sunt contractus mutue præstationis, in quibus uterque & obligatur & obligatur, Posterioris, ubi unus tantum obligatur, & unus obligatur, *arg. tit. de obl. ex conf. in fin.* Et enim ubi uterque alteri obligatur, ibi ex re utriusque est, & ex voto communi, non tam quid lingua nuncupatum sit, quàm quid æquè & bonique ratio utrinque postulet, spectari. Cum autem unus tantum obligatur, non est admittenda tam laxa interpretatio, puta ut etiam quid præstetur, de quo non expressè convenit, aut quod natura contractus non continetur, ex definitione *l. quicquid. 99. de verb. obl. l. 3. de reb. creditis.* Ex hac inquam diversitate contractuum procul dubio est, quod prætor quoque in actionibus ex contractu venientibus aliter atque aliter formulæ judicii concipiebat, modo laxius adjecta clausula ex bona fide, ut in actionibus descendens ex contractu utrinque obligatorio: modo angustius & strictè, ut in actionibus, quæ proficiuntur ex contractibus *μοροπλευροις*, veluti ex mutuo, pro mutuo, stipulatione, &c. Hoc idem & Theod. Hermopol. sensisse arguunt verba ejus, quæ legimus *lib. 10. titul. 4. επι σρικτοι ητοι μοροπλευροι*, estque hujus rei etiam hoc argumentum: quod idem actionum discrimen, & res ipsa etiam nunc manet, quamvis formulæ & interpretationes actionum sublatae sint: nimirum quia formulis sublatis nihilominus prima causa discriminis, eadem conventionum diversitas mansit. Porro bonæ fidei esse eas actiones omnes & solas, quæ ex contractibus *διπλευροις* veniunt, ostendit cum actionum bonæ fidei definitio, tum specierum hujus generis apud Justinianum collectio. Reliquæ, si non sunt arbitrariæ, sunt stricti juris, sive ex contractu sive ex delicto descendant. Ex his simul intelligi potest, quæ sint actiones stricti juris, nimirum illæ, in quibus potestas judicis formulæ adstringitur, seu iis rebus, in quas prætor jubeat condemnationem fieri. Sic enim, verbi causa, in his actionibus formulam judicii concipiebat, *Si paret Mevium Sempronio centum ex stipulatu debere, tum Mevius damnetur.* Hæc, inquam, actiones dictæ sunt stricti juris, item stricti judicii, quia in his judex non plus poterat, quàm formula exprimebat qua de causa nec judicium in his dato nomen arbitrii convenit, nec judicium nomen arbitrii. Quod discrimen respiciens Seneca *l. 3. de benef. cap. 3. Melior, inquit, videtur conditio cause bonæ, si ad judicem, quàm si ad arbitrium mittatur: quia illum for-*

includit, & certos, quos non excedat, terminos ponat, hujus libera & nullis constituta vinculis religio est. Idem Seneca lib. 2. de Clement. ult. ad hanc judiciorum differentiam alliciens, Clementia, inquit, liberum arbitrium habet, nec sub formula, sed ex bono & æquo judicatur. Ex hoc autem fonte, quod iudex in bonæ fidei judiciis omnia libere ex æquo & bono æstimat, in strictis formulam præcisè sequi debatur, natæ sunt multæ & insignes horum generum differentiarum, quæ certo jure nunc comprehensæ sunt, & Jurisconsultorum dissertationibus notatæ. Bonæ fidei judiciorum propria sunt maximè hæc. 1. Quod in his judiciis etiam ea veniunt, de quibus præstandis nihil convenit, si ut præstentur ratio bonæ fidei exigat; veluti ut venditor evictionis nomine duplam promittat, cæteraque, quæ sunt moris & consuetudinis, l. quod si nolit. 3. §. quia assidua. 20. de edil. edit. item incommoda reticentia aut dissimulatione unius alteri illata, verbi causa, si venditor celet emptori vitium aliquod, aut quid aliud, quod scire emptoris interest, aut si fallendi causa obicere loquatur, aut malitiosè dissimulet, non evitabit actionem ex empto, quæ bonæ fidei est, sed in id omne, quod emptoris interest, condemnabitur, l. 1. §. 1. l. Julianus. 23. pr. l. si sterilis. 21. §. 1. l. in venditione. 2. de act. empt. l. ea quæ. 43. §. ult. de contr. empt. l. 1. §. 1. & pass. tot. tit. de edil. edit. nempe in iudicio bonæ fidei semper dolus malus præstatur, etsi nominatim cautum non sit, eum abesse abfuturumque esse, l. 6. in fin. de act. empt. d. l. ea quæ. 43. l. si cum fundum. 43. §. 1. de contr. empt. tantumque valet officium judicis, quantum in stipulatione nominatim: facta ejus rei interrogatio, l. 7. de reg. gest. 2. Quoniam dolus malus naturæ contractuum bonæ fidei maximè contrarius est, l. 3. §. ult. pro soc. l. 5. C. de resc. vend. ideo quid in his contractibus gestum sit ab initio dolo malo, id ipso jure non valet; ut puta nulla est venditio, si quis in hoc circumscriptus sit, ut venderet, l. eleganter. 7. de dol. malo. Dolo jure nullius momenti est societas, si dolo malo, aut fraudandi causa inita sit, l. 3. §. ult. pro soc. l. in cause. 16. §. 1. de minor. hoc est, quod vulgo interpretes tradunt, ubi dolus contractui bonæ fidei causam dat, contractum ipso jure nullum esse, nullamque ex eo actionem nasci. Secus autem est in dolo accidenti, qui purgatur actione ipsius contractus, aut exceptione, si conveniatur, qui dolo passus est, l. 13. §. 4. & seqq. de act. empt. l. 2. C. cod. dist. l. & eleganter. 7. §. 3.

de dol. mal. qua de re consule Bachovium diff. 6. de act. thes. 16. & seq. ubi tamen sententiam communem restringit ad contractus, qui solo consensu constant, quasi in cæteris intervenus rei impediatur, quominus actus sit ipso jure nullus. De metu non idem, quod de dolo, statuendum, apparet ex verbis edicti de eo quod met. caus. & textu expresso in l. 4. & 5. C. de his qui met. caus. de quo item ad Bachov. d. loc. & nostra lib. 1. sel. quæst. 12. 3. Quod ex causa contractuum bonæ fidei non liberetur debitor rem reddens deteriore, sed adhuc integra adversus eum vetus actio maneat, l. 3. §. 1. commod. l. 1. §. si res. 16. de pos. 4. Quod in bonæ fidei judiciis post moram etiam accessione officio judicis præstentur, in pecunia usuræ, in certis rebus fructus. De usuris disertè hoc traditum est in l. mora. 32. §. 2. de usur. Ergo de fructibus idem dicendum: quoniam si ideo usuræ in bonæ fidei contractibus ex mora præstantur, quia vicem fructuum obtinent, ut disputat Jurisconsultus in l. usuræ. 34. de usur. fructuum quoque eandem conditionem esse oportet, fac. text. in l. 3. in pr. eod. nam actio ex testamento in his, quæ ex mora præstantur, imitatur naturam actionum bonæ fidei, d. l. usuræ. 34. de usur. l. 3. C. in quib. caus. in int. rest. 5. Quod in judiciis bonæ fidei necesse non est exceptionem initio litis contestari, sed satis sit quandoque ante rem judicatam exceptionem objici, qua deinde probata officio judicis convenit reum absolvere. Non est huic contrarium quod dicitur, ultra id, quod in iudicium deductum est, excedere potestatem judicis non posse, l. ut fundus. 18. comm. divid. Nam in bonæ fidei judiciis vi ipsa & potestate judicii exceptiones in iudicium deduci intelligantur, cum his iudex judicare jubeatur ex æquo & bono; idque veteres significant, cum ajunt, exceptiones inesse bonæ fidei judiciis, his contineri, & si non excipiantur, satis per officium judicis consuli, l. 3. de resc. vend. l. sed si ideo. 21. in fin. sol. matr. l. hujusmodi. 84. §. qui servum. 5. de legat. 1. l. planè. 38. l. ult. de hered. petit. In judiciis stricti juris omnia hæc contra se habent. In his enim ea demum præstantur, de quibus nominatim convenit nihil amplius, l. quicquid. 99. de verb. obl. nisi sit, quod natura negotii contineatur, l. 3. de reb. cred. l. indebiti. 15. de cond. ind. Qua de causa in strictis judiciis non veniunt ea, quæ sunt moris & consuetudinis, per d. l. quod si nolit. 31. §. quia assidua. 20. de edil. edit. Ubi non expressè clausula de dolo stipulationi inserta est, vel separatim de dolo cautum, deficit actio ex

fi-

stipulatu, & de dolo agendum est, l. *et eleganter*. 7. §. 3. in fin. de dol. mal. Substitutio ipso jure stipulatio & semper excipiendum est, si ve dolus causam contractui dederit, si ve incidit, l. *si quis* 36. de verb. obl. l. *dolo*. 5. C. de inut. stipul. In re deteriore facta, quæ ex contractu stricti juris, veluti ex stipulatu, debita fuit, placet promissorem eam præstando veteri actione liberari, & si quid dolo in ea fecit, teneri actione de dolo, d. l. 7. §. 3. de dol. De usuris jus certum est, has in stricti juris contractibus ex mora non deberi, cum ut debeantur ex mora, id bonæ fidei judiciis tantum tribuatur, l. *mora*. 32. §. 2. de usur. l. 5. C. de pact. int. empt. & vendit. Sed & differè traditum est, in strictis judiciis citra vinculum stipulationis usuras peti non posse, l. *Titius*. 24. de præscr. verb. l. 3. C. de usur. Quare nec post litem contestatam in his judiciis currere incipit, l. 1. C. de cond. ind. Nam quod dicitur in l. *lite*. 35. de usur. lite contestata, usuras currere, id non hanc habet sententiam, usuras post litem contestatam incipere currere, seu incipere deberi, sed debiturum cursum lite contestata non retardari, deberi cœptas post litem contestatam perseverare, l. 1. C. de judic. de quo dubitari poterat, propterea quod novatione facta, usuræ non currunt, seu cursus usurarum sistitur, l. *novatione*. 18. de novat. litem autem contestatio novationem quamdam inducit, l. *delegare*. 11. §. 1. l. *aliam*. 29. d. tit. l. 3. §. *idem scribit*. 11. de pecul. Sed responsum est, aliam esse causam novationis voluntariæ, aliam judicii accepti: quoniam nemo actionem exercens conditionem suam deteriore facit, d. l. *aliam*. 29. add. Don. hic. n. 31. Perez. ad tit. C. de usur. num. 22. De fructibus in strictis actionibus hoc observatur, ut si quis actionem habeat ad consequendum, quod ejus non fuit, veluti ex stipulatu fructus non consequatur, etiam si mora facta sit: post acceptum autem judicium etiam fructuum ratio habeatur, quia omnis causa restituenda est, l. *videamus*. 38. §. *si actionem* 7. de usur. In iis autem actionibus, quibus repetimus quod nostrum fuit, cujusmodi sunt conditiones earum rerum, quæ à nobis profectæ sunt, ut conditio ob causam datorum, conditio indebiti, sine causa, &c. fructus, ex quo primum tempore res accepta est, una cum re restituendi sunt ex ipsius negotii natura & quasi lege, l. *indebiti*. 15. de cond. ind. d. l. *videamus*. 38. §. 1. & aliquot seqq. Don. de fructib. c. 1. Planè in actione ex testamento, quæ natura sua stricti juris est, l. 5. in fin. cum. l. *seq. de in lit. jur.* favore ultimæ

voluntatis placuit usuras & fructus venire mora ad instar bonæ fidei judiciorum, l. 1. de usuræ. 34. de usur. l. 3. C. in quib. ca. in iust. rest. Denique in strictis judiciis necesse est exceptionem initio litis contestari, & vel agnoscente intentionem actoris statim probari, vel à dubitante tantisper omitti, donec actor intentionem suam probavit, antequam sententia feratur, l. 9. C. de præsc. long. temp. l. 8. & l. 9. C. de exc. Non contestatam postea obijcere non licet, de quo fufius alibi. Sed & aliæ horum generum differentia, veluti quod in bonæ fidei judiciis præstentur etiam fructus percepti eo tempore, quod judicium datur: in strictis autem hoc tempus à fructuum perceptione immune sit, l. 3. pr. & §. 1. de usur. Quod in illis in ineunda rei dependentiæ æstimatione tempus rei judicatae spectatur in his tempus litis contestatae, l. 3. §. 2. cum mod. Quod in illis juretur in litem, in his non item, nisi in casu singulari, l. 5. pr. & §. ult. cum l. *seq. de in lit. jur.* Proferuntur præterea & aliæ quædam ab aliis sententiis quas ideo prætermitto, quia non usque adeo explorati juris sunt. Apud nos tota hæc judiciorum distinctio generali defuetudine perinde deleta est, & genera actionum sic confusa, omnes vi & effectu nunc videantur esse bonæ fidei. Illud tamen discrimen adhuc manet, quod quamvis usuræ in bonæ fidei judiciis debeantur ex mora, in strictis tamen non debeantur, nisi à tempore litis contestatae. Profectum autem, quorum causa favorabilis, utroque genere eandem esse præstationem accepti: quod sanè in Gallia expressè sancitum Inbert. in enchirid. verb. *evictione an liceat*. Rubuff. ad const. Reg. tom. 3. tract. de fruct. art. 1. add. Baro. inf. de off. jud. comm. part. art. 6. delin. 3. de jur. noviss. cap. 13. Groenev. leg. abr. ad h. §.

Bonæ fidei sunt hæc; ex empto, vendito, &c. Observandum est, quod non ait, Bonæ fidei sunt, veluti ex empto, vendito, &c. ut sic, cum exempli gratia quædam proferuntur: sed in fructibus, bonæ fidei sunt hæc, ex empto, vendito, & quæ sequuntur, indicans, se eas omnes quæ sint hujus generis, ex professo recensere. Ex eo enim intelligimus, non tantum conditiones omnes, quæ hic enumerantur, esse bonæ fidei, sed etiam præter has bonæ fidei non las esse: cæterasque, si arbitrariæ non sunt, de quibus §. præterea. 31. esse stricti juris. Et igitur in hoc numero sunt actio ex stipulatu ex testamento, l. 1. §. ult. & l. *seq. de in lit. jur.* ex causa donationis, l. eum qui. 22. de donat. conditio indebiti, l. 1. C. de cond. ind. &